



Fundação Beneficente De Pedreira - FUNBEPE <funbepe.licitacao@gmail.com>

Esclarecimento Pregão Eletrônico nº 16/21

1 mensagem

Nutrição Nutricional <nutricao@nutricional.com.br>

16 de julho de 2021 14:46

Para: Fundação Beneficente De Pedreira - FUNBEPE <funbepe.licitacao@gmail.com>

Boa tarde!

Com relação ao Pregão Eletrônico nº 16/21 - aquisição de cesta básica, gostaria de esclarecer:

No Anexo I - termo de referência

Item 9: **ALIMENTO ACHOCOLATADO, PO FINO**. Alimento Achocolatado; Po Fino; Composto de Acucar, Cacau Em Po, Sal; Emulsificante, Estabilizante e Aromatizantes; Com Cor Marrom, Sabor Chocolate e Odor Característico; Isento de Fragmentos de Insetos, Sujidades e Outros Materiais Estranhos; Embalagem Primaria Appropriada e Hermeticamente Fechada; Com Validade Minima de 10 Meses Na Data Da Entrega; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Resolucao Rdc 273/05, Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 360/03, Rdc 14/14 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Admin. Determinados Pela Anvisa; Pacote de 400 gramas.

Pergunta-se: A lecitina de soja (INS 322) possui função tecnológica tanto de estabilizante quanto de emulsificante (fonte: Biblioteca de Alimentos - ANVISA). Podemos cotar o produto com a descrição na rotulagem "emulsificante lecitina de soja"; ao invés de "Emulsificante, Estabilizante"; já que a lecitina de soja cumpre a dupla função de estabilizante e emulsificante?

Item 10: **BISCOITO COM SAL** Biscoito C/sal; Tipo Agua e Sal; Composto de Farinha de Trigo Enriquecida Com Ferro e Acido Folico, Gordura Vegetal, Acucar, Amido, Sal; Fermentos Quimicos e Outros Ingredientes Permitidos; Embalagem Primaria Filme Bopp Metalizado Hermeticamente Fechado e Atoxico; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Resolucao Rdc 263/05, Rdc 360/03, Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 14/14 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Administrativos Determinados Pela Anvisa; Com Validade Minima de 5 Meses Na Data Da Entrega; Pacote 200 gramas.

Pergunta-se: Após ampla pesquisa com as marcas disponíveis no mercado, tais como Renata, Bauducco, Marilan, Triunfo, Mabel, não encontramos nenhuma que contivesse nos ingredientes açúcar e amido concomitantemente. Podemos cotar o produto sem o amido, mantendo-se as demais exigências do descritivo?

Aguardamos seu retorno o mais breve possível para finalizarmos a proposta.

Atenciosamente,
Daniela Spadacio
Nutricional**Heloisa H. Marconi**
Nutricionista

☎ 17 997397540
📠 17 3211-2030 ramal 266
🌐 www.nutricional.com.br



Fundação Beneficente De Pedreira - FUNBEPE <funbepe.licitacao@gmail.com>

Fwd:

1 mensagem

Nutrição Nutricional <nutricao@nutricional.com.br>

19 de julho de 2021 10:27

Para: Fundação Beneficente De Pedreira - FUNBEPE <funbepe.licitacao@gmail.com>

Bom dia Flávio!

Em anexo algumas fichas técnicas que demonstram os ingredientes do biscoito tipo água e sal.

Vamos lá:

Bauducco: não tem Amido

Triunfo: não tem amido , nem açúcar.

Marilan: apenas no pacote com 350 gramas.

Renata: contém o amido , mas o açúcar só o invertido. "açúcar invertido". Não tem somente açúcar.

À disposição!

Heloisa
nutricionista da empresa
Nutricional
(17) 3211-2030 ramal> 266

----- Forwarded message -----

De: **Suprimentos Nutricional** <suprimentos@nutricional.com.br>

Date: seg., 19 de jul. de 2021 às 10:21

Subject:


To: Nutrição Nutricional <nutricao@nutricional.com.br>



Hebert William T.
Supervisor de Pedidos

 17 3211 2030
 www.nutricional.com.br

*OBS: Devido aos impactos que a pandemia do COVID 19 vem causando no País, frisamos que a empresa está tendo dificuldades em adquirir e comprar alguns produtos. Por isso, pedimos a compreensão dos nossos clientes e estamos buscando *soluções que otimizem nosso serviço*. Nutricional Comércio de Alimentos

 **CCF19072021_00001.pdf**
1150K



ARCOR SAIC

[90108120255] TRIUNFO AGUA E SAL 40x200G
Revisão Nº: 16 (Vigente desde 03/04/2018)

TRIUNFO AGUA E SAL 40x200G*

90108120255

Descrição Ampliada:

Triunfo Água e Sal 40X200G*

Família de Produtos:

PT - LAMINADO SALGADO

Tipo de Produtos:

SEMIELABORADOS

Definição

Biscoito laminado salgado tipo cracker.*

CARACTERÍSTICAS DE PRODUTOS

Características da Embalagem Primária	
Quantidade de unidades por pacote <i>Biscoito por pacote de 200g</i>	LIE (D)=39 un ; Ótimo= 40 un ; LSE (D)=41 un
Comprimento do pacote	Ótimo= 225 mm
Largura do pacote	LIE (D)=59 mm ; Ótimo= 60 mm ; LSE (D)=61 mm
Peso líquido	LIE (A)=191,0 g ; Ótimo= 200,0 g ; LSE (A)=205,6 g
Cor Hunter L - Lastro <i>Medições de 6 biscoitos</i>	LIE (A)=66,0 ; Ótimo= 69,5 ; LSE (A)=73,0
Cor Hunter L - Teto*	LIE (A)=64,00 ; Ótimo= 68,00 ; LSE (A)=72,00
pH	LIE (A) = 6,5 ; Ótimo= 7,1 ; LSE (A) = 7,7
Umidade (água) <i>H₂O</i>	LIE (D) = 2,40 % ; Ótimo= 2,85 % ; LSE (A) = 3,60 %

Microbiológicas	
Coliformes fecais <i>a 45°C n=5 c=2 m=5 M=10</i>	LSE (A) = 10 U.F.C./g
Salmonella (pres/aus)	Ausência <i>Máximo % de Não OK (A): 0 %</i>
Staphylococcus coagulase positiva <i>n=5 c=2 m=100 M=500</i>	LSE (A) = 500 U.F.C./g

Responsável:

Claudemir Padilha – Coordenador de Processo
CRQ nº 04300518



ARCOR SAIC

[90108120255] TRIUNFO AGUA E SAL 40x200G
Revisão Nº: 16 (Vigente desde 03/04/2018)

TRIUNFO AGUA E SAL 40x200G*

90108120255

Organolépticas	
Cor	Levemente dourado <i>Máximo % do No OK (A): 0 %</i>
Odor	Conforme padrão especificado <i>Máximo % do No OK (A): 0 %</i>
Sabor	Levemente salgado <i>Máximo % do No OK (A): 0 %</i>
Textura	Crocante <i>Máximo % do No OK (A): 0 %</i>

Datação	
Vida Útil	9 meses (270 dias)

CARACTERÍSTICAS NUTRICIONAIS

LISTA DE INGREDIENTES / ALERGÊNICOS / ORIGEM

PT - BISCOITO ÁGUA E SAL - INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL INTERESTERIFICADA, SAL, EXTRATO DE MALTE, REGULADOR DE ACIDEZ FOSFATO TRIBÁSICO DE CÁLCIO, FERMENTOS QUÍMICOS: BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO E AROMATIZANTES. **CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO, CEVADA E PODE CONTER SOJA, LEITE, OVO, AMENDOIM, AMÊNDOA, AVELÃS, NOZES E CASTANHA-DE-CAJU.** INDÚSTRIA BRASILEIRA.

ES - GALLETITA - INGREDIENTES: HARINA DE TRIGO ENRIQUECIDA CON HIERRO Y ÁCIDO FÓLICO/EN URUGUAY: HARINA DE TRIGO ENRIQUECIDA CON HIERRO Y ÁCIDO FÓLICO (DECRETO 130/006), GRASA VEGETAL INTERESTERIFICADA, SAL, EXTRACTO DE MALTA, REGULADOR DE ACIDEZ CALCIO FOSFATO TRIBÁSICO, LEUDANTES QUÍMICOS: AMONIO BICARBONATO Y SODIO BICARBONATO Y AROMATIZANTES ARTIFICIALES. **CONTIENE GLUTEN Y DERIVADOS DE TRIGO, CEBADA Y PUEDE CONTENER TRAZAS DE SOJA/SOYA, LECHE, HUEVO, MANÍ/CACAHUATE, ALMENDRA, AVELLANA, NUECES, CASTAÑA DE CAJÚ, SÉSAMO Y COCO.** FABRICADO EN BRASIL/INDUSTRIA BRASILEÑA.

EN - CRACKER - INGREDIENTS: FORTIFIED WHEAT FLOUR WITH IRON AND FOLIC ACID, INTERESTERIFIED VEGETABLE FAT, SALT, MALT EXTRACT, ACIDITY REGULATOR CALCIUM PHOSPHATE TRIBASIC, RAISING AGENTS: AMMONIUM BICARBONATE AND SODIUM BICARBONATE AND NATURE-IDENTICAL FLAVORINGS. **CONTAINS GLUTEN AND DERIVATES OF WHEAT, BARLEY AND MAY CONTAINS TRACES OF SOYBEAN, MILK, EGG, PEANUT, ALMOND, HAZELNUT, WALNUTS, CASHEW NUT, SESAME AND COCONUT.** MADE IN BRAZIL.

BOX NUTRICIONAL

Responsável:

Claudemir Padilha – Coordenador de Processo
CRQ nº 04300518



ARCOR SAIC

[90108120255] TRIUNFO AGUA E SAL 40x200G
Revisão N°: 16 (Vigente desde 03/04/2018)

TRIUNFO AGUA E SAL 40x200G*
90108120255

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL/ INFORMACIÓN NUTRICIONAL/NUTRIMENTAL/ NUTRITIONAL INFORMATION Porção/ Porción/ Serving size 30 g (6 unidades/ units) Porções por embalagem/ Porciones por envase/ Serving per container: Aprox. 7		
Quantidade por porção/ Cantidad por porción/ Amount per serving		% VD (*)/ % VD por porción/ DV per serving (*)
Valor energético/ Energy value	128 kcal = 538 kJ	6
Carboidratos/ Carbohidratos disp./ Carbohydrates	20 g	7
Proteínas/ Protein	2,8 g	4
Gorduras totais/ Grasas totales/ Total fat	4,1 g	7
Gorduras saturadas/ Grasas saturadas/ Saturated fat	1,9 g	9
Gorduras trans/ Grasas trans/ Trans fat	0 g	**
Fibra alimentar/ Fibra alimentaria/dietética/ Dietary fiber	1,1 g	4
Sódio/ Sodio/ Sodium	191 mg	8
*% Valores Diários de referência com base em uma dieta de 2000 kcal ou 8400 kJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas./ Valores Diarios con base a una dieta de 2000 kcal u 8400 kJ. Sus valores diarios pueden ser mayores o menores dependiendo de sus necesidades energéticas./ Daily Values are based on a 2000 kcal or 8400 kJ diet. Your daily values may be higher or lower depending on your calorie needs. **VD não estabelecido/ VD no establecido/ DV not established.		

CARACTERÍSTICAS DE EMBALAGEM

Propriedades da Embalagem Primária	
Tipo da Embalagem Primária	Portfolio

Propriedades da Embalagem Secundária	
Tipo da Embalagem Secundária	Caixa

Responsável:

Claudemir Padilha – Coordenador de Processo
CRQ n° 04300518



ARCOR SAIC

[90108120255] TRIUNFO AGUA E SAL 40x200G
Revisão Nº: 16 (Vigente desde 03/04/2018)

TRIUNFO AGUA E SAL 40x200G*

90108120255

Características da Embalagem Secundária

Quantidade de Unidade por Caixa


Cada caixa contém 40 pacotes

Máximo % de No OK (A): 0%

Campinas, 07 de Maio de 2020.

Responsável:

Claudemir Padilha – Coordenador de Processo
CRQ nº 04300518

	FICHA TÉCNICA		
	Data Emissão: 09/06/2021	Versão: 02	Responsável pelo Documento: MARCIO CARVALHO
			CODIFICAÇÃO: FTP-QSH-003

1. INFORMAÇÃO DO PRODUTO

PRODUTO: ÁGUA E SAL

NOME LEGAL: BISCOITO ÁGUA E SAL

2. ESPECIFICAÇÃO

INGREDIENTES

FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL (SOJA*, PALMA), AMIDO DE MILHO*, EXTRATO DE MALTE, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, AÇÚCAR, FERMENTO BIOLÓGICO, FERMENTOS QUÍMICOS BICARBONATO DE SÓDIO (INS 500ii), ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO (INS 270), MELHORADOR DE FARINHA PROTEASE (INS 1101 I).

ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADO DE TRIGO, DERIVADO DE SOJA E DERIVADO DE CEVADA. PODE CONTER DERIVADOS DO LEITE, CENTEIO, AVEIA, AMENDOIM, CASTANHA-DE-CAJU.
CONTÉM GLÚTEN.

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL


PORÇÃO 30g (6 UNIDADES)		
QUANTIDADE POR PORÇÃO		% VD
VALOR ENERGÉTICO	127 kcal = 533 kJ	6%
CARBOIDRATOS	20 g	7%
PROTEÍNAS	3,6 g	5%
GORDURAS TOTAIS	3,5 g	6%
GORDURAS SATURADAS	1,6 g	7%
GORDURAS TRANS	0 g	**
GORDURAS MONOINSATURADAS	1,3 g	**
GORDURAS POLINSATURADAS	0,4 g	**
COLESTEROL	0 mg	0%
FIBRA ALIMENTAR	1,0 g	4%
SÓDIO	202 mg	8%

* % Valores Diários com base em uma dieta de 2.000 kcal ou 8400 kJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas. ** %VD não estabelecida.

PESO MÉDIO

CADA BISCOITO POSSUI PESO MÉDIO DE 5,0g. CADA PACOTE DE 350g CONTÉM, EM MÉDIA, 70 BISCOITOS.

Este documento não pode ser usado, copiado ou cedido sem autorização da Marilan Alimentos S.A. A Marilan Alimentos pode alterar as informações contidas nesta ficha técnica com comunicação prévia ou posterior.

	FICHA TÉCNICA			
	Data Emissão: 09/06/2021	Versão: 02	Responsável pelo Documento: MARCIO CARVALHO	CODIFICAÇÃO: FTP-QSH-003

PROCESSO DE FABRICAÇÃO

INICIALMENTE, PARTE DOS INGREDIENTES SÃO MISTURADOS EM EQUIPAMENTOS PRÓPRIOS. A MASSA RESULTANTE É LEVADA PARA UMA CÂMARA DE FERMENTAÇÃO. APÓS UM PERÍODO O RESTANTE DOS INGREDIENTES SÃO MISTURADOS À MASSA, QUE É LEVADA NOVAMENTE PARA A CÂMARA DE FERMENTAÇÃO. EM SEGUIDA PASSA POR UMA ETAPA DE LAMINAÇÃO, NA QUAL VAI SENDO SUCESSIVAMENTE LAMINADA ATÉ A ESPESSURA ADEQUADA, DEPOIS É LAMINADA EM 2 CAMADAS COM 1 CAMADA DE FAROFA, QUE FOI PREPARADA PARALELAMENTE MISTURANDO-SE TODOS OS SEUS INGREDIENTES ATÉ A HOMOGENEIZAÇÃO. A MASSA COM FAROFA É DOBRADA E LAMINADA PARA QUE SEJAM ESTAMPADAS E CORTADAS AS UNIDADES DE BISCOITOS. OS BISCOITOS SÃO ASSADOS EM UM FORNO CONTÍNUO E EM SEGUIDA RESFRIADOS E EMBALADOS MECANICAMENTE.

APRESENTAÇÃO

CÓDIGO DE VENDAS	PCT. CX / PCT. G	PESO	EAN/UCC-13	EAN/UCC-14	I- EMBALAGEM PRIMÁRIA II- EMBALAGEM SECUNDÁRIA
3863	27 X 350	9,450 kg	789600373863-6	1 789600373863-3	II- BOPP COEX II- CAIXA DE PAPELÃO ONDULADO

ARMAZENAGEM

DURANTE TRANSPORTE, CARGA E DESCARGA DEVE-SE EVITAR QUEDAS E IMPACTOS. ARMAZENAR EM LOCAL SECO, FRESCO E VENTILADO, JUNTO A PRODUTOS ALIMENTÍCIOS INDUSTRIALIZADOS.

REGISTRO


PRODUTO DISPENSADO DE REGISTRO, CONFORME RDC ANVISA Nº 27, DE 6 DE AGOSTO DE 2010.

VALIDADE

270 (DUZENTOS E SETENTA) DIAS, SE RESPEITADAS ÀS CONDIÇÕES DE ARMAZENAGEM.


3. REVISÕES

ESTE DOCUMENTO DEVERÁ SER REVISADO **A CADA 2 ANOS**, OU EM PERÍODO MENOR, CASO HAJA ALTERAÇÕES RELEVANTES.


	FICHA TÉCNICA			
	Data Emissão: 09/06/2021	Versão: 02	Responsável pelo Documento: MARCIO CARVALHO	CODIFICAÇÃO: FTP-QSH-003

4. CONTROLE VERSÃO

VERSÃO	DATA	ALTERAÇÃO REALIZADA	AUTOR	APROVADOR
0	03/06/2019	EMIÇÃO INICIAL	MARCIA VASCONCELOS	LAURA EMILIA
01	02/12/2020	AJUSTES	VANESSA CRISTINA	LAURA EMILIA
02	09/06/2021	AJUSTES	INGRID MIRANDA	LAURA EMILIA


Marcio Messandro Floresti de Carvalho
 Gerente de Processos, Inovação y Desarrollo
 Ingeniero de producción / alimentación Técnico
 CRQ / SP 04498660

Este documento não pode ser usado, copiado ou cedido sem autorização da Marilan Alimentos S.A.
 A Marilan Alimentos pode alterar as informações contidas nesta ficha técnica com comunicação prévia ou posterior.

	FICHA TÉCNICA	Data: 17/05/2016
		Revisão: 04
	Código/ Título: FT 058: Biscoito Água e Sal – 200g	

1) Nome do Produto: Biscoito Laminado Salgado

Produtos: Água e Sal

Marca: Renata

Peso líquido: 200g

2) N° de registro no órgão competente: Dispensado de registro no M.S.

3) Identificação da Empresa Fabricante:

Pastifício Selmi S/A

Unidade Sumaré:

Rod. Virgínia Viel Dall'Orto s/n, km 1,9 – Bairro São Francisco

CEP: 13175-586 – Sumaré – SP – Brasil

Tel: (55) (19) 3873-8400

CNPJ: 46.025.722/0001-00 - IE: 671.080.633-119


4) Componentes do produto, inclusive os nomes, tipo e código dos aditivos, caso utilizados:

Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido, sal, açúcar invertido, fermentos químicos: bicarbonato de sódio, fermento biológico, soro de leite, extrato de malte, emulsificante lecitina de soja, aromatizante. **CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO, DE LEITE, DE CEVADA E DE SOJA.**

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL Porção de 30g (5 1/2 biscoitos)		
Quantidade por porção		%VD (*)
Valor Energético	128kcal = 538kJ	6%
Carboidratos	22g	7%
Proteínas	2,6g	3%
Gorduras Totais	3,3g	6%
Gorduras Saturadas	1,2g	5%
Gorduras Trans	0 g	(**)
Fibra Alimentar	0,8 g	3%
Sódio	186 mg	8%

(*) % Valores Diários de referência com base em uma dieta de 2.000 kcal, ou 8.400 kJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas.

(**) %VD não estabelecido.

	FICHA TÉCNICA	Data: 17/05/2016
		Revisão: 04
	Código/ Título: FT 058: Biscoito Água e Sal – 200g	Página: 2 de 3

5) Prazo de validade:

12 meses

6) Condições de armazenamento:

- Mantenha o produto em lugar fresco e seco;
- Depois de aberto feche dobrando as bordas da embalagem ou coloque em recipiente fechado.

7) Outras informações:

- ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO, DE LEITE, DE CEVADA E DE SOJA.

8) Dados da embalagem:

Primária: BOPP + BOPP metalizado

Secundária: Caixa de papelão ondulado.

- Quantidade de produtos por caixa:

30 pacotes de 200 g

9) Empilhamento máximo para transporte:

Água e Sal	Lastro	Altura
200g	9	5

10) Identificação do lote de produção

Validade
Lote + nº máquina

Exemplo:

09:50 V. 25/04/2017
L: 25 M 8.1





FICHA TÉCNICA

Data: 17/05/2016


Revisão: 04

Código/ Título: FT 058: Biscoito Água e Sal – 200g

Página: 3 de 3

Davi Almeida Nogueira
Responsável Técnico
CREA: 5060333041

Ricardo Oliveira Selmi
Diretor Presidente
CREA: 505.606/D

	Ficha Técnica de Produto		FT.08.01.B.NAC	
	BISCOITO ÁGUA E SAL Marca: BAUDUCCO		Revisão: 24	Páginas: 1 de 3

Características Organolépticas:

Biscoitos crocantes que possuem sabor levemente salgado.

1. Informações painel principal

• Denominação:

BISCOITO ÁGUA E SAL → (tamanho 2,0mm, legíveis e com cor contrastante com o fundo)

• Descrição de Peso:

PESO LÍQ. 200 g → (tamanho mín. 3,5 mm)

• Quando houver ilustração:

FOTO ILUSTRATIVA → (tamanho mín. 1,0mm - frase deve ser colocada em todos os painéis que contenham ilustração da imagem do produto)

2. Informações painéis secundários

• Unidade fabril:

FABRICADO POR: PANDURATA ALIMENTOS LTDA. RUA JOSÉ ANTÔNIO PEREIRA PASSOS, 899 – EXTREMA – MG – CEP 37640-000 - CNPJ. 70.940.994/0052-51. INDÚSTRIA BRASILEIRA. → (tamanho mínimo 1,0 mm)

• Ingredientes, alergênicos e frase de validade: → ((tamanho mínimo 1,0 mm).

INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, PERMEADO DE SORO DE LEITE, AÇÚCAR, FARINHA DE ROSCA, SAL, EMULSIFICANTE: LECITINA DE SOJA E FERMENTOS QUÍMICOS: BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO. **CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO, SOJA, CEVADA E DE LEITE. PODE CONTER CENTEIO, AVEIA, TRITICALE, AMENDOIM, AMÊNDOA, AVELÃS, CASTANHA-DE-CAJU, CASTANHA-DO-PARÁ, GERGELIM, NOZES E OVOS.** A VALIDADE MENCIONADA REFERE-SE AO PRODUTO AINDA FECHADO, DESDE QUE, CONSERVADO EM LOCAL SECO, FRESCO E INODORO. CONSUMIR LOGO APÓS ABERTO.

ATENÇÃO:

- A EXPRESSÃO "CONTÉM GLÚTEN" DEVE ESTAR EM CAIXA ALTA, NEGRITO E COM 2,2 mm DE TAMANHO REAL.
- A FRASE "CONTÉM LACTOSE" E A FRASE INICIADA COM A PALAVRA "ALÉRGICOS" ATÉ O PONTO FINAL DESTA FRASE, DEVERÁ ESTAR EM CAIXA ALTA, NEGRITO E COM 2,0mm DE TAMANHO REAL.

• Outras informações:

- Símbolo do SAC




- Box validade:

VÁLIDO ATÉ: → (tamanho mín. 1,5mm)

- Cód. de barras: → (Inserir o código da FT na melhor área, próximo ao cód. de barras com tamanho de 1,0mm, segue exemplo abaixo)

Espaço para o cód. de barras

	Ficha Técnica de Produto		FT.08.01.B.NAC	
	BISCOITO ÁGUA E SAL Marca: BAUDUCCO		Revisão: 24	Páginas: 2 de 3

3. Informação Nutricional: → (tamanho mínimo 1,0mm)

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL Porção 30 g (7 unidades)		
	Quantidade por porção	% VD (*)
Valor energético	120 kcal = 504 kJ	6 %
Carboidratos	17 g	6 %
Proteínas	3,3 g	4 %
Gorduras totais	4,3 g	8 %
Gorduras saturadas	2,0 g	9 %
Gorduras <i>trans</i>	0 g	**
Fibra alimentar	1,2 g	5 %
Sódio	135 mg	6 %

* % Valores Diários de referência com base em uma dieta de 2.000 kcal ou 8.400 kJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas. ** Valor Diário não estabelecido.

4. Padrões de Microbiologia:

Atende a RDC nº 12 de 02/01/01 ANVISA / MS

5. Padrão Físico-Químico:

Padrões de análises físico-químicas: consultar equipe de Pesquisa & Desenvolvimento para verificação do documento adequado.

6. Prazo de Validade:

12 meses

7. Orientação Quanto à Estocagem:

Armazenar em local seco, fresco e inodoro. Consumir logo após aberto.

8. Dados de Embalagem:

Embalagem e Caixa de Embarque: consultar equipe de Pesquisa & Desenvolvimento para verificação do documento adequado.

9. Motivo da Alteração:

- Alteração do código do documento;
- Exclusão do N^o INS dos aditivos;
- Substituição do soro de leite por permeado de soro de leite;
- Alteração na forma de declarar a gordura no idioma inglês de: vegetable fat para: vegetable oil;
- Inclusão da declaração: "CONTÉM LACTOSE" segundo RDC 136/17;
- Atualização da lista de alergênicos;

O CC que acompanha este documento é o de Revisão 22.

PANDURATA Alimentos Desenvolvimento	Ficha Técnica de Produto		FT.08.01.B.NAC	
	BISCOITO ÁGUA E SAL Marca: BAUDUCCO		Revisão: 24	Páginas: 3 de 3

INFORMAÇÕES PARA CONSULTA NOS IDIOMAS ESPANHOL E INGLÊS:

- **Designación / Designation:** GALLETA ÁGUA Y SAL / WATER AND SALT CRACKER
- **Descripción de Peso / Description Weight:** PESO NETO / NET WEIGHT 200 g / NET WEIGHT 7.06 oz
- **Declaración Aromatizante / Statement Flavor:** CONTIENE AROMATIZANTE SINTÉTICO IDÉNTICO AL NATURAL / CONTAINS IDENTICAL TO NATURAL SYNTHETIC FLAVOR

• **Ingredientes, alérgenos y expresión de validez: / Ingredients, allergens and expression of validity:**

INGREDIENTES: HARINA DE TRIGO ENRIQUECIDA CON HIERRO Y ÁCIDO FÓLICO, GRASA VEGETAL, PERMEADO DE SUERO DE LECHE, AZÚCAR, PAN RALLADO, SAL, EMULSIONANTE: LECITINA DE SOJA Y LEUDANTES QUÍMICOS: BICARBONATO DE AMONIO Y BICARBONATO DE SODIO. CONTIENE GLUTEN. CONTIENE TRAZOS DE: CENTENO, CEBADA, AVENA, TRITICALE, MANÍ, ALMENDRA, AVELLANAS, CASTAÑA DE CAJU, CASTAÑA DE BRASIL, SÉSAMO, NUECES Y HUEVOS. LA FECHA DE VENCIMIENTO SE REFIERE AL PRODUCTO AÚN CERRADO, SI CONSERVADO EN LOCAL SECO, FRESCO E INODORO, CONFORME INSTRUCCIONES IMPRESAS EN EL ENVASE. CONSUMIR PRONTO DESPUÉS DE ABIERTO.

INGREDIENTS: ENRICHED WHEAT FLOUR WITH IRON AND FOLIC ACID, VEGETABLE OIL, WHEY PERMEATE, SUGAR, BREAD FLOUR, SALT, EMULSIFIER: SOY LECITHIN AND CHEMICAL BAKING: AMMONIUM BICARBONATE AND SODIUM BICARBONATE. CONTAINS GLUTEN. CONTAINS TRACES OF: RYE, BARLEY, OAT, TRITICALE, PEANUT, ALMOND, HAZELNUT, CASHEW NUT, BRAZIL NUT, SESAME, WALNUTS AND EGGS. THE MENTIONED VALIDITY REFERS TO THE PRODUCT STILL CLOSED, IF STORED IN DRY PLACE, COOL AND ODORLESS. CONSUME AFTER OPENED.

• **Información Nutricional / Nutrition Facts:**

INFORMACIÓN NUTRICIONAL / NUTRITION FACTS			En / Per 100 g
Porción 30 g (7 unidades) / Amount per 30 g portion (7 units)			
Cantidad por porción / Amount per portion		% VD (*)	
Calorías / Calories	120 kcal = 504 kJ	6 %	400 kcal = 1680 kJ
Carbohidratos / Carbohydrates	17 g	6 %	57 g
Proteínas / Proteinis	3,3 g	4 %	11 g
Grasas totales / Total fats	4,3 g	8 %	14 g
Grasas saturadas / Saturated fats	2,0 g	9 %	6,7 g
Grasas trans / Trans fats	0 g	**	0,2 g
Fibra alimentaria / Dietary fibers	1,2 g	5 %	4,0 g
Sodio / Sodium	135 mg	6 %	450 mg

* % Valores Diarios de referencia basados en una dieta de 2.000 kcal u 8.400 kJ. Sus valores diarios pueden ser mayores o menores dependiendo de sus necesidades calóricas. / * % Daily Values are based on a 2,000 kcal o 8,400 kJ diet. Your daily values may be higher or lower depending on your calorie needs. ** Valor Diario no establecido. / ** Daily Value not established.

Maximo Mitsuo Kadoki
Maximo Mitsuo Kadoki
 Resp. Técnico - Fábrica Extrema
 CRQ 2ª Região 04333866
 Pandurata Alimentos Ltda.